
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 828 Miercuri, 9 septembrie 2020

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ACTE ALE SENATULUI

99. — Hotărâre privind contul de execuție a bugetului 

Senatului României pe anul 2019 .............................. 1–6

100. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Senatului

nr. 108/2018 privind aprobarea componenței numerice 

și nominale a comisiilor permanente ale Senatului ...... 7

D E C R E T E

499. — Decret pentru supunerea spre ratificare

Parlamentului a Acordului de împrumut (Program de

bază de rezultate în sectorul sanitar din România) între

România și Banca Internațională pentru Reconstrucție

și Dezvoltare, semnat la New York la 23 septembrie

2019, amendat și actualizat prin Scrisoarea de

amendament semnată între România și Banca

Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare la 

București la 31 iulie 2020 și la 26 august 2020 .......... 7

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.744. — Ordin al ministrului transporturilor, infrastructurii și

comunicațiilor privind aprobarea derogării de la

Normele pentru efectuarea reviziilor și reparațiilor

planificate la vehiculele feroviare motoare — tabelul 3.1

din anexa la Ordinul ministrului transporturilor și

infrastructurii nr. 315/2011 privind aprobarea

Normativului feroviar „Vehicule de cale ferată. Tipuri

de revizii și reparații planificate. Normele de timp sau

normele de kilometri parcurși pentru efectuarea 

reviziilor și reparațiilor planificate” .............................. 8

A C T E  A L E  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

privind contul de execuție a bugetului Senatului României 

pe anul 2019

În temeiul prevederilor art. 64 alin. (1) și ale art. 67 din Constituția României,

republicată, precum și ale art. 35 alin. (1) lit. j) și ale art. 213 alin. (1) din

Regulamentul Senatului, aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 28/2005, republicat,

cu modificările și completările ulterioare,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă contul de execuție a bugetului Senatului României

pe anul 2019, conform datelor cuprinse în anexele nr. 1 și 2 și în Raportul privind

execuția bugetului Senatului României la 31 decembrie 2019*), care fac parte

integrantă din prezenta hotărâre.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 8 septembrie 2020,
cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

ROBERT-MARIUS CAZANCIUC

București, 8 septembrie 2020.

Nr. 99.

*) Raportul privind execuția bugetului Senatului României la 31 decembrie 2019 se comunică

celor interesați.



TI
TL

U
L 

II
 B

U
N

U
R

I 
I S

ER
V

IC
II

  
20

 
28

,8
09

,0
00

 
24

,1
88

,0
00

 
23

,2
05

,9
81

 
95

.9
4 

A
N

E
X

A 
N

r. 
1*

)

C
O

N
T

U
L

 
D

E
 
E

X
E

C
U

Ț
I
E

 
A

 
B

U
G

E
T

U
L

U
I
 
P

E
 
A

N
U

L
 
2

0
1

9

(
s
u

m
e
 
a
l
o

c
a
t
e
 
d

i
n

 
b

u
g

e
t
u

l
 
d

e
 
s
t
a
t
)

*
)
 
A

n
e
x
a
 
n
r
.
 
1
 
e
s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.

TI
TL

U
L 

I C
H

E
LT

U
IE

LI
 D

E
 P

E
R

SO
N

A
L 

10
 

16
0,

09
0,

00
0 

16
1,

45
0,

00
0 

15
9,

15
3,

63
6 

98
.5

8 

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 828/9.IX.2020



   
 T

IT
LU

L 
V

I T
R

A
N

SF
E

R
U

R
I Î

N
TR

E
 U

N
IT

I 
A

LE
  A

D
M

IN
IS

TR
A

IE
I P

U
B

LI
C

E
  

51
 

8,
91

0,
00

0 
7,

36
0,

00
0 

6,
11

4,
03

0 
83

.0
7 

TI
TL

U
L 

V
II

 A
LT

E
 T

R
A

N
SF

E
R

U
R

I 
55

 
14

,0
00

 
17

,0
00

 
16

,4
49

 

TI
TL

U
L 

X
I A

LT
E

 C
H

E
LT

U
IE

LI
 

59
 

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 828/9.IX.2020



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 828/9.IX.2020

4

TI
TL

U
L 

X
IX

  P
L

I E
F

E
C

TU
A

TE
 ÎN

 A
N

II

TI
TL

U
L 

 IX
 A

SI
ST

E
N

 S
O

C
IA

L
 

57
 

14
,6

80
,0

00
 

14
,8

64
,0

00
 

14
,8

56
,8

91
 

99
.9

5 

TI
TL

U
L 

X
II

I  
A

C
TI

V
E

 N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

 
71

 
78

.6
0 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 828/9.IX.2020

5

A
N

E
X

A 
N

r. 
2*

)

C
O

N
T

U
L

 
D

E
 
E

X
E

C
U

Ț
I
E

 
A

 
B

U
G

E
T

U
L

U
I
 
P

E
 
A

N
U

L
2

0
1

9

(
s

u
m

e
 
a
l
o

c
a
t
e
 
p

e
n

t
r
u

 
a
c
t
i
v
i
t
ă
ț
i
 
f
i
n

a
n

ț
a
t
e
 
i
n

t
e
g

r
a
l
 
d

i
n

 
v
e
n

i
t
u

r
i
 
p

r
o

p
r
i
i
)

*
)
 
A

n
e
x
a
 
n
r
.
 
2
 
e
s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.



TI
TL

U
L 

X
I A

LT
E

 C
H

E
LT

U
IE

LI
 

59
 

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 828/9.IX.2020



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea Hotărârii Senatului nr. 108/2018 privind aprobarea componenței numerice 

și nominale a comisiilor permanente ale Senatului

În temeiul prevederilor art. 64 alin. (4) și art. 67 din Constituția României, republicată, precum și ale art. 49 și 50 din

Regulamentul Senatului, aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 28/2005, republicat, cu modificările și completările ulterioare,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Senatului nr. 108/2018 privind

aprobarea componenței numerice și nominale a comisiilor

permanente ale Senatului, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 784 din 12 septembrie 2018, cu

modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La anexa nr. III — Componența Comisiei pentru buget,

finanțe, activitate bancară și piață de capital, domnul senator

Oprea Ștefan-Radu — Grupul parlamentar al Partidului Social

Democrat — se include în componența comisiei în locul

doamnei senator Pațurcă Roxana-Natalia — Grupul parlamentar

al Partidului Social Democrat.

2. La anexa nr. X — Componența Comisiei pentru

administrație publică, domnul senator Deneș Ioan — Grupul

parlamentar al Partidului Social Democrat — se include în

componența comisiei în locul doamnei senator Pațurcă Roxana-

Natalia — Grupul parlamentar al Partidului Social Democrat.

3. La anexa nr. XIV — Componența Comisiei pentru

cultură și media, domnul senator Preda Radu-Cosmin — Grupul

parlamentar al Partidului Social Democrat — se include în

componența comisiei în locul domnului senator Breaz Valer-

Daniel — Grupul parlamentar al Partidului Social Democrat.

4. La anexa nr. XVIII — Componența Comisiei pentru

drepturile omului, egalitate de șanse, culte și minorități, doamna

senator Pațurcă Roxana-Natalia — Grupul parlamentar al

Partidului Social Democrat — se include în componența

comisiei în locul domnului senator Oprea Ștefan-Radu — Grupul

parlamentar al Partidului Social Democrat.

5. La anexa nr. XXI — Componența Comisiei pentru

cercetarea abuzurilor, combaterea corupției și petiții, domnul

senator Breaz Valer-Daniel — Grupul parlamentar al Partidului

Social Democrat — se include în componența comisiei în locul

domnului senator Preda Radu-Cosmin — Grupul parlamentar

al Partidului Social Democrat.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 8 septembrie 2020, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2)
din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

ROBERT-MARIUS CAZANCIUC

București, 8 septembrie 2020.

Nr. 100.

D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

pentru supunerea spre ratificare Parlamentului a Acordului de împrumut (Program de bază 

de rezultate în sectorul sanitar din România) între România și Banca Internațională 

pentru Reconstrucție și Dezvoltare, semnat la New York la 23 septembrie 2019, amendat 

și actualizat prin Scrisoarea de amendament semnată între România și Banca Internațională 

pentru Reconstrucție și Dezvoltare la București la 31 iulie 2020 și la 26 august 2020

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) și ale art. 100 din Constituția României, republicată, precum și ale art. 19 alin. (1)

lit. a) din Legea nr. 590/2003 privind tratatele, la propunerea Guvernului, potrivit Hotărârii nr. E 199 din 31 august 2020,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se supune spre ratificare Parlamentului

Acordul de împrumut (Program de bază de rezultate în

sectorul sanitar din România) între România și Banca

Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare, semnat la

New York la 23 septembrie 2019, amendat și actualizat prin

Scrisoarea de amendament semnată între România și Banca

Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare la

București la 31 iulie 2020 și la 26 august 2020, și se dispune

publicarea prezentului decret în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din Constituția

României, republicată, contrasemnăm acest

decret.

PRIM-MINISTRU 

LUDOVIC ORBAN

București, 9 septembrie 2020.

Nr. 499.

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 828/9.IX.2020



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 828/9.IX.2020

8

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL TRANSPORTURILOR, INFRASTRUCTURII ȘI COMUNICAȚIILOR

O R D I N

privind aprobarea derogării de la Normele pentru efectuarea reviziilor și reparațiilor planificate 

la vehiculele feroviare motoare — tabelul 3.1 din anexa la Ordinul ministrului transporturilor 

și infrastructurii nr. 315/2011 privind aprobarea Normativului feroviar „Vehicule de cale ferată.

Tipuri de revizii și reparații planificate. Normele de timp sau normele de kilometri parcurși 

pentru efectuarea reviziilor și reparațiilor planificate”

Având în vedere Referatul Direcției transport feroviar nr. 32.793 din 14.08.2020 și în conformitate cu prevederile art. 6

alin. (2) pct. 3 din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 482/1999 privind înființarea Societății Comerciale de Transport cu Metroul

București „METROREX” — S.A. și ale art. 4 alin. (1) lit. i) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 626/1998 privind organizarea

și funcționarea Autorității Feroviare Române — AFER, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. A pct. 1 și 12 și art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2020 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor,

ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Se admite prelungirea termenului de revizie

planificată la ramele electrice de metrou tip BM3 (CAF) înscrisă

în tabelul 3.1 poziția D numărul curent 4 litera c) punctul 6 din

anexa la Ordinul ministrului transporturilor și infrastructurii

nr. 315/2011 privind aprobarea Normativului feroviar „Vehicule

de cale ferată. Tipuri de revizii și reparații planificate. Normele de

timp sau normele de kilometri parcurși pentru efectuarea

reviziilor și reparațiilor planificate”, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 418 din 15 iunie 2011, cu modificările și

completările ulterioare, prin majorarea normei de kilometri

parcurși la valoarea de 600.000 km +15%, numai pentru prima

revizie la 600.000 km.

(2) Prevederile alin. (1) se aplică ramelor electrice de metrou

tip BM3 (CAF) scadente la acest tip de revizie până la data de

31 decembrie 2020.

Art. 2. — Prelungirea termenului de revizie planificată la

ramele electrice de metrou tip BM3 (CAF) conform art. 1 se va

face după efectuarea unei revizii tehnice intermediare la

600.000 km. Efectuarea reviziei tehnice intermediare la

600.000 km se va realiza în baza unei specificații tehnice

avizate de Autoritatea Feroviară Română — AFER ulterior

intrării în vigoare a prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării.

Ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor,

Lucian Nicolae Bode

București, 8 septembrie 2020.

Nr. 1.744.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 828/9.IX.2020 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|249863]


